

TARYBINIS Rokiškis

KP(b) Rokiškio Apkom ir Aps. Vykd. K-to Organas

Nr. 15 (775) | 1950 m. vasario 2 d. | Kaina 20 kp.

MTS dirbantieji, laiku paruoškime traktorių parką!

Vykdydami VKP(b) CK vasario plenumo nutarimus, Rokiškio apskritys mašin-traktorių stočių kolektyvai perleista metais pasiekė puikius laimėjimus. Nuolat gilindami savo techninius žinias, apskrities MTS traktorininkai, prikabinėtojai ir mechanikai kaskart racionaliau išnaudojo traktorių parką, žymiai trumpesniais terminais atliko lauko darbus, ir daugumą jų įvykdė su kokybine. Mūsų traktorių darbų planas 1949 m. apskrities mašin-traktorių stotys įvykdė 125-127 proc., sutalpuojamos žymų degalų kiekį. Sekdami priešakintu respublikos traktorininkų patirtimi, geriausieji Panemunėlio ir Rokiškio MTS traktorių vairotojai žymiai viršijo pristatytus padidintus išpareigojimus. Geriausi: Rokiškio ir Panemunėlio MT stočių traktorininkai Vainauskas, Meckus, Gledras, Gelazius ir kiti metinį traktorių darbų planą įvykdė po 187-210 proc.

Nuolat auga ir stiprėja techniniai mašin-traktorių stočių apripinimas. Iš broliško respublikų apskrities MTS netrūkūs gauna naują brolišką parumą - 8 traktorius, kombainą, 2 sunkvežimius, linų raunamas ir vežamas mašinas, daug prikabinamojo inventoriaus. Šiais metais pavasario sėjos kampanijoje dalyvauja naujai steigiamos Obelių, Kamajėlių ir Pandėlio MTS.

Besitariantieji rinkimai į TSRS Aukščiausiąją Tarybą sukėlė visoje apskrityje didelę politinę ir gamybinę pakilimą. Rinkimai garbei darbo žmonės plačiai išvystė socialistinį lenktyniavimą. Plati užmoji kova rinkimų dieną sulaukė naujais gamybiniais laimėjimais įgijo ir apskrities MTS kolektyvų tarpe. Apskrities traktorininkai ir remonto inžinieriai brigados įsijungė į kovą dėl savalaikio traktorių parengimo laukų darbams.

Apskrities visus savo galimus, Panemunėlio ir Rokiškio MTS kolektyvai rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dienos garbei prisilėmė išpareigojimus pilnai paruošti traktorių parką ir prikabinamąjį inventorių pavasario laukų darbams iki 3. m. vasario 10 dienos.

Gerai vyko traktorių parko paruošimo pavasario sėjai Panemunėlio MTS kolektyvas. Naudojamies Kauno apskrities Raudondvario MTS brigadininko Antano Mazurkos pasiūlymais, stoties kolektyvas remonto darbus organizavo brigadinio mazgo metodu. Tas leido stoties remonto inžinieriams žymiai paspartinti darbo procesą, kartu pakeliant ir jo kokybę.

Šiomis dienomis panemunėliu-remontininkai išleista iš remonto paskutinį traktorių. Remonto darbuose pirmąją brigadininko Šakalio variklų remonto brigada. Prieš porą dienų brigada atremontavo šešiolikį variklį.

Brigadinį-mazginį metodą traktorių remonte plačiai taiko

ir Rokiškio MTS kolektyvas. Tuo būdu remonto inžinieriams pavyko pakeičti darbo našumą iki 130 proc. Žymių laimėjimų čia pasiekė Osipovo važiuoklių remonto ir Samuilovo variklų remonto brigados.

Mašin-traktorių stočių kolektyvai pilnai apsirūpino ir skys-tus kuris visam pavasario laukų darbų sezonui.

Tačiau taip yra ne visuose pasirušimo pavasario sėjai baruos. Dar silpnai vykdomi apskrities MTS-tyse prikabinamojo inventoriaus remonto darbai. Rokiškio mašin-traktorių stoties prikabinamojo inventoriaus parke yra apie 20 neatremontuotų žemės ūkio padargų vienetų, tame skaičiuje vien neatremontuotų traktorių plūgų skaičius siekia 14. 17 remontuotų traktorių plūgų ir lėkštinį akėčių yra ir Panemunėlio MTS. Stočių vadovai privalo nedelsiant perimti iš traktorių remonto brigadų prikabinamajam inventoriui remontuoti papildomą darbo jėgą.

Nėra abejonių, kad kova dėl aukštos remonto darbų kokybės yra vienas svarbiausių veikinių ruošiančių pavasario sėjai. Perėly metų darbo praktika parodė, kad tik tuomet, kai iš remonto išleidžiamos mašinos nuodugniai apžiūrėjus kiekvieną detalę, patikrinus kiekvieną smulkmeną, galima pasiekti aukščiausią rodiklį. Ir priešingai, - jei tik šis svarbus darbas buvo atliktas be reikiamo atidumo, tai pavasario laukų darbuose nebuvo išvengta ilgų prastovėjimų pačiame darbų įprastyje. Kaip tik todėl MTS yra išpareigos prisiimti atremontuotas mašinas tik pagal specialiu kontrolės komisijų sudarytus aktus. Traktorių remonto kontrolė ypač dabar neturi prastelę pro vietinių partinių ir žemės ūkio organų akis. Remonto darbų eiga ir jų atlikimo kokybę turi nuolat sekti komunistai ir kiekvieną pastebėta trūkumą kelti aikštėn. Partiniai, tarybiniai ir žemės ūkio darbuotojai privalo niekuomet nepamiršti, kad tik gera traktorių remonto kokybė užtikrina sklandų darbą.

Visu rimtumu reikia susirūpinti ir MTS sutarčių su kolūkiams sudarymu. Tuo tarpu dabar sutartys su apskrities kolūkiams sudaromos labai lėtais tempais. Rokiškio MTS šiuo metu sudarė tik 14 sutarčių bendram 950 ha plotui. Dar silpnai vykdomas sutarčių sudarymas Panemunėlio MTS. Tai rodo taip pat, kad vietiniai organai nepakankamai padeda MTS, vis dar silpnai nušviečia kolektyviniuose ūkiuose žemės ūkio mechanizacijos reikšmę kovoje dėl aukšto derlių.

Vietiniai partiniai ir tarybiniai organai privalo nuolat rūpintis MTS-čių darbo pagerinimu. Patys MTS vadovai ir dirbančiųjų kolektyvai privalo suteikti visas jėgas prisilėmies išpareigojimams laiku įvykdyti, sutikti rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dieną naujais darbo laimėjimais.

ir pinigine premija

SIAULIAI, sausio mėn. 31 d. (ELTA). Respublikos Ministrų Tarybos pirminko pavado tuojas drg. Olekas iškilmingai įteikė Lygumų apylinkės Tarybai Lietuvos TSR Ministrų Tarybos ir Lietuvos KP(b) CK pereinamąją Raudonąją vėlavą ir pirmąją pinigine premija.

Šios Tarybos kolūkiai sėkmingai užbaigė praėjusiais metais žemės ūkio darbus, prieš laiką įvykdė visų pristatymo planą. Kiekvienoje iš 5 žemės ūkio arėlių, esančių apylinkės Tarybos teritorijoje, surūta po 4 fermas. „Lygumų“, „Tarybų Lietuvos“ ir „Bitaičių“ kolūkiuose visų gyvulių ir paukščių skaičius viršijo lygį, užpla-

nuotą 1950 metų pabaigai. Apylinkėje baigiama pasirengti pavasario sėjos kampanijai. Pirmieji pranešė apie pasirengimą pavasariui „Lygumų“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai. Čia visos sėklos pakeltos iki sėjos kondicijų, atremontuotas inventorius saugojamas pašūrėje.

Lygumų miško medžiagos ruošėjai siekia prieš laiką įvykdyti rudens-žiemos miško medžiagos ruošos planą. Lenktyniaujančiųjų priešakyje žengia „Tarybų Lietuvos“ žemės ūkio artelės kolūkiečiai. Jie iškirto ir išvežė 250 m³ miško, vietoj 208 m³ pagal uždauj.

Dabar apylinkėje paskelbta

stachanovinė dekada, skirta artelėntiems rinkimams į TSRS Aukščiausiąją Tarybą. Lygumų miško medžiagos ruošėjai išpareigojo dekados metu viršyti medienos išvežimo uždauj ne mažiau kaip 50 proc.

Apylinkėje gerai sutvarkytos organizacinis ir agitacinis-mašinis darbas. Reguliarai vyksta apylinkės Tarybos sesijos, deputatų sistemingai rengia paskalbėjimus su gyventojais, daro jems atskaitas apie savo darbą. Dabar dauguma apylinkės Tarybos deputatų yra agitatoriai. Gyventojų tarpe yra labai populiarūs kaimų klubai-skaitlykos.

Kovo 12-tąją sutikime naujomis pergalemis stiprinant kolūkius organizaciniu - ūkiniu požiūriu!

Kolūkiuose

NUSAUSINS PELKES

Šiomis dienomis Rokiškio vls. Lūdo Gļros vardo kolūkiečiai aparatė LTSE Aukščiausiosios Tarybos mutarimą, liečiantį pelkių su-kultūrįnimą.

Bendrajame kolūkiečių su-strinkime šiuo klausime pranešimą padarė atvykęs Panevėžio mašin-melioracijos stoties vyr. agronomas drg. Ramūnas. Jis smulkiai išaiškino kolūkiečiams, kolūkiu būdu yra nusausinamos pelkės, kokios tam yra naudojamose mašinos, koks išaugo derlius nusausintose vietose.

Kolūkiečiai vienbalsiai nutarė pradėti šiais metais kolūkiuje esančių pelkių nusausinimo darbus.

B. Norkūnas

PASKAITA KOLŪKIEČIAMS

Šuodupės vls. „Spindulio“ žemės ūkio artelės kolūkiečiams paskaitą apie mūsų šalies žemės ūkio ir pramonės ateities laimėjimus pravedė vietos pradžinės mokyklos mokyt. drg. Jaskevičiūtė.

Paskaitą kolūkiečiai iš klausė su didžiuliu dėmesiu.

B. Kapnyš

ĮSISTEIGĖ VILNAKARŠĖ

Dėka pastatymo ir kruopštaus kolūkių valstiečių darbo Lesino vardo kolūkiuje buvo atremontuota viennos karvė mašina. Dabartiniu metu vilnakaršė dirba visu pajėgumu. Ja naudojasi ir Lenino vardo kolūkių, ir kitų aplinkinių kolūkių valstiečiai.

V. Žilaitis

GAUSŲS BENDRO DARBO VAISIAI

Obelių vls. Komjaunimo 30-mečio vardo kolūkių valstiečiai, išauginę perleista metais aukštų derlių, gausu gavytų atlyginimų už darbadienius. Kolūkiečiai Štiklauskas Juozas vien avansu gavo danglų negu 1 toną grūdų, 27 kg cukraus ir kitų žemės ūkio produktų. Panašius avansinius atlyginimus gavo drg. drg. Čelkės Antanas, Garuolis Feliksas, Kurmis Alekšas ir kiti kolūkių valstiečiai.

Atsilaukiomis dienomis kolūkiečiai gaus pinigų atlyginimą už darbadienius.

P. Šausis

TSRS Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Įsakas:
„Dėl rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą įvykdymo apskrities kaimo dirbančiųjų tarpe išaukė didelę politinį ir gamybinę pakilimą. Kolektyviniame kaime išaukė socialistinius lenktyniavimus dėl savo 12-stos sutikimo pilnai pasirušimo pavasario lauko darbams, stiprinant kolūkius organizaciniu-ūkiniu požiūriu.“

Š. m. sausio mėn. 30 d. įvyko aps. valsčių DŽDT vykd. k-ty pirminkų, sekretorių, instruktorių ir apylinkių DŽDT vykd. k-ty pirminkų susirinkimas, kuriame buvo prisiimti svarbūs ir atrakingi išpareigojimai dėl kovo 12-stos sutikimo naujomis pergalemis stiprinant jaunuosius apskrities kolūkius.

ĮSIPAREIGOJIMAI

Mes, Rokiškio aps. DŽDT vaisčių vykdymų komiteto pirminkai, sekretoriai, instruktoriai, apylinkių DŽDT vykd. k-ty pirminkai, rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą garbei prisilėmame sekančius išpareigojimus:

1. KOLEKTYVINIŲ ŪKIŲ STIPRINIME ORGANIZACINU-ŪKINIU POŽIŪRIU:

- a) galutinai visuose kolūkiuose užbaigti pajamų paskirstymą, sudaryti metines apyskaitas ir praveisti atskaitinius rinkimus susirinkimams iki 3. m. vasario mėn. 15 d.;
- b) sudaryti kolūkiuose gamybinus planus, davesti gamybines uždauotes brigadoms, grandims ir fermoms, peržiūrėti išdirbio normas sutinkamai su vyriausybės rekomenduojamomis normomis ir patvirtinti visuotiniame kolūkiečių susirinkime iki 3. m. kovo mėn. 12 d.;
- c) užtikrinti, kad pavasario sėjai skirtos sėklos būtų pilnai išvalytos, davestos iki kondicijos ir jų daigumas patikrintas sėlių patikrinimo laboratorijoje iki 3. m. vasario mėn. 15 d.;
- d) pilnai atremontuoti visą ž. ūkio inventorių, transporto priemones ir pakiktinus, reikalingus pavasario sėjos darbams, iki rinkimų į TSRS Aukščiausiąją Tarybą dienos;
- e) likviduoti nuasmenitą arkių priežiūrą, pasiekti, kad visi arkliai būtų tinkamai prižiūrimi, kas užtikrints jų tinkamą panaudojimą pavasario sėjos darbuose;
- f) sudaryti, kur dar nėra sudaryta, brigadas ir grandis, priverinti juos žemės ūkio inventorių, transporto priemones, mašinas ir traukiamąją jėgą iki 3. m. vasario mėn. 15 d.;
- g) užtikrinti, kad visi kolūkiai pilnai apsirūpintų pavasario sėjai reikalingu kiekiu trąšų iki 3. m. kovo mėn. 1 d.

2. VYKDYTI POLITINIUS-ŪKINIUS UŽDAVINIUS:

- a) užtikrinti visų likusių įvairių mokesčių nepriemokų surinkimą ir užtikrinti IV valstybinės paskolos lėšų surinkimą iki 3. m. vasario mėn. 15 d.;
- b) užtikrinti, kad 1950 m. pirmojo ketvircio pieno, mėsos ir kiaušinių prievolės būtų įvykdytos iki rinkimų dienos;
- c) pilnai aprūpinti mokvklas, klubus-skaitlyklas ir kitas įstaigas 1950 m. reikalingu kiekiu ktro iki 3. m. kovo mėn. 1 d.

3. APYLINKIŲ TARYBŲ DARBO SUSTIPRINIMO SRI-TYJE:

- a) užtikrinant tinkamą vadovavimą kolūkiams, praveisti apylinkių Tarybų sesijas ne rečiau, kaip 2-3 kartus per mėnesį, svarstyti jose kolūkių stalybos klausimus, iškilusius sesijos kolūkių pirminkų, brigadininkų, grandininkų ir fermų vedėjų darbo atskaitas apie jų nuveiktą darba kolūkiuose, brigadose, grandyse ir fermose;
- b) pilnai paruošti kolektyvinių ūkių kadrus: parenkant ir pasiunčiant į kursus bei kolūkiuose organizuojant ratelius, studijuojant agrotechniką, zootechniką ir gyvulininkystės produktūngumo pakėlimo klausimus;
- c) organizuoti tarp kolūkių, brigadų ir grandžių socialistines lenktynes dėl pavzdingo pasirušimo pavasario sėjai, aukšto derliaus gavimo ir gyvulininkystės produktūngumo pakėlimo;
- d) siekiant pagerinti politinį-masinį ir kultūrinį-šviečiamąjį darbą kolūkių valstiečių tarpe, įsteigti kiekvieniame kolūkiuje klubą-skaitlyką, įrengti raudonusius kampeilus kolūkiuose, organizuoti sieninių laikraščių išleidimą ir pasiekti, kad kiekvienas kolūkiečiai užsiemumeruotų laikraščius.

4. PASIEKTI, KAD IKI RINKIMŲ Į TSRS AUKŠČIAUSIAJĄ TARYBĄ DIENOS APSKRITYJE BŪTŲ UŽBAIGTA KOLEKTYVIZACIJA.

KOLŪKIAI — RINKIMŲ GARBEI



SPARČIAI VYKDO sėklų supylimą Pandėlio vls. „Leventiško“ kolūko (pirmininkas drg. Pulkis) valstiečiai. Dabariniu metu čia jau baltas sėklų supylimas ir išvalymas, patikrintas jų daigumas. S. Arūnaitė

PRISIĖMĖ ĮSIPAREIGOJIMUS rinkimų dienos garbei „Nauštenos“, „Vatčinų“ ir kitų Kamajū vls. kolūkių valstiečiai. Jie nutarė šią šventę sutikti plinat atremontavę žemės ūkio inventorių, supylę ir išvalę pavasarį sėjai skirtas sėklas. F. Kazlauskas



TOTORIJOS ATSR. Šešerūdėnko mlūkių šilo kolektorius paruošė ir išvėrė viršum plano 9 tūkstančius kubinių metrų medienos.

Nuotraukoje, elektrinio pjūktu motorizatus Jakakas Gostulnūs. Atliko kirtimą Jis išvėrė daugiau kaip dvi normas per parą. R. Mlaškiuvo nuotrauka.

TASS'o spaudoje kiltė.

DAUGIAU NEGU 3.000 LITŲ pieno šiu metu sąskaiton pristatė Juštutų vls. „Zaudonosios salos“ kolūktis. Sparčiai stato pienu valstybės „Mirkunų“, „Mažončių“, „Paryžiaus Komunos“ ir kitų valsčių kolūkiai. Plerpa

KRUOPŠČIAI RUOŠIASI pavasario sėjai Pandėlio vls. „Apoščės“ kolūko valstiečiai. Jo supylė sėklų fondu, sėklas išvalė ir remontavo žemės ūkio inventorių. L. Linkus

NAUJOMIS DOVANOMIS ruošiasi sutikti rinkimus ir TSRS Aukščiausiąją Tarybę Rokiškio vls. Liudo Girno vardo kolūko valstiečiai. Šių metų sąskaiton jie jau pristatė apie 77 proc. visos metinės pieno prievolės ir rinkimų dieną rengiasi sutikti pilnintinai užbaigę pieno statymą. Dabar jau trykdyta ir pusė metų mėsos prievolės. B. Norikūnas

SU DIDŽIULIU PAKILIMU ruošiasi sutikti rinkimų dieną Pandėlio vls. „Gineišių“, „Strubiškių“ ir kitų kolūktai. Juose vyksta darbas, susijęs su pastrengimu pavasario sėjai — žemės ūkio inventorių ir sėklų fondų paruošimu. A. Šedys

SEMINARAS KOMJAUNIMO DARBO PAGERINIMO KLAUSIMAIS

Šiomis dienomis komjaunimo apskrities komitetas, stekdamas pagerinti komjaunimo organizacijų ir vidinį darbą valsčiuose, suorganizavo komjaunimo velsčių komitetų sekretoriams seminarą. Seminaro dalyviai buvo supažindinti su komjaunimo organizacijų pavyzdingu dokumentacijos vedimu, priemonėmis ir būdais stiprinant vadovavimą pirmėms komjaunimo organizacijoms iš komjaunimo velsčių komitetų pusės, su propagandinio ir sportinio darbo pagerinimo ir plataus komjaunimo aktyvo sudarymo klausimais.

Užsiėmimus pravedė atsakingi komjaunimo apskrities komiteto darbuotojai.

Seminaro dalyviai taipogi pasidalino darbo patyrimu dirbant su nesąjungintu jaunimu ir pravedant rinkiminių darbų jaunųjų rinkėjų tarpe.

ŠILKIA, LLKJS Rokiškio aps. k-to sekretorius

paskirtus kandidatus į seimą, turėjusius tikslą ginti kapitalistų ir dvarininkų diktatūrą, vairo iš mėsos gaudimo priemonėmis. quo pasų atžymėjimo ir grasinimo nepirkti iš valstiečių bekonų iki masinio antifašistinių elementų sulavinėjimo.

Tačiau nepaisant tokių teroro priemonių, rinkimuose visoje Lietuvoje dalyvavo tik apie 25 — 30 procentų visų rinkėjų. Greit po rinkimų Lietuvos darbo žmonės davė galingą atsakymą į fašistų provokacijas. 1936 m. birželio mėn., komunistų partijai vadovaujant, Kaune įvyko stambusia per visą lietuviškų buržuazinių nacionalistų viešpatavimo laiką darbe žmonių demonstracija ir 3 dienų generalinis streikas, kuris apėmė ir provincijos miestus. Šie masiniai darbo žmonių išstojimai prieš fašistinę diktatūrą ryškiai parodė tikrąsias krašto nuotaikas, kurių neįstengė pridenkti jokie suklastoti „rinkimai“.

Fašistinio seimo sudėtis ryškiai iliustravo klasinį smetoninį diktatūros turinį. Jame nebuvo ir, žinoma, negalėjo būti nė vieno darbininko. Jame nebuvo nė vieno valstiečio — ne tik mažžemio, bet ir vidutinio. Jame pagaliau nebuvo nė

MOKYKLINĖ KRONIKA

PAMINĖJO A. P. ČECHOVĄ. Šiomis dienomis Rokiškio Vidurinės mokyklos suaugusiems literatų būrelis-suruošė minėjimą, skirtą 90-sioms metinėms nuo didžiojo rusų rašytojo A. P. Čechovo gimimo dienos paminėti. Apie didžiojo rašytojo gyvenimą ir veiklą pranešimą padarė mokytoja drg. Pranckūnaitė.

Ištraukos iš A. P. Čechovo kūrybos skaite moksleiviai Mikalkevičūtė (IX kl.), Vikonytė (VII kl.) ir Kurkulytė (IX kl.). G. Grybavskas

RUOŠIASI REIKŠMINGAI SUKAKČIAI

Artėjantioms Tarybinės Armijos 32-sioms metinėms pradėjo ruoštis Kamajū vidurinės mokyklos DOSARM'o pirminės organizacijos nariai. Metinėms atžymėti ratalio nariai ruošia plačią programą, į kurią įeina B. Daguviečio 8-nių veiksmų pjesė „Žaldokynė“, karinės piramidės, deklamacijos ir kita.

B. SKIRYS, Kamajū vid. mokyklos mokytojas

gyventojų sluoksnių tarpe. Apie 10 metų ji neįsėdėjo praversti jokių seimo rinkimų. Tik po Suvalkiškos valstiečių neramumų fašistai nutarė organizuoti suklasius rinkimus, stekdami apgauti jais liaudį ir sukurti kruvinai antifašistai diktatūrai reikiamumo priedangą.

Rinkimuose neturėjo teisės dalyvauti jaunimas iki 24 metų amžiaus, o taip pat karai. Patį svarbiausia fašistinio seimo rinkimų įstatymo dalis lietė kandidatų sąrašus. Stolyti kandidatus į seimo deputatus smetoninis įstatymas leido tik fašistinėms savivaldybėms. Tačiau savivaldybėse sėdėjo tik dvarininkai, buožės, fabrikantai, pirkliai, namų savininkai, fašistiniai žandariai. Berenkant savivaldybes miestuose neturėjo balsavimo teisės keturi penktadaliai visų gyventojų, o kaimuose jos buvo renkamoms saujelės buožų atviros sūeigos, policijos priežiūroje. Šios fašistinės „savivaldybės“ buvo vienintelė organizacija, kuri turėjo teisę siūlyti kandidatus į seimą. Pačius kandidatus dar turėjo patvirtinti smetoniniai apskrities viršininkai. Balsuoti už šiuos galvalus buvo pagal įstatymą privaloma. Be to, plitečiai buvo priverčiami balsuoti už fašistinių žandarų

Atsakymai į kolūkių ir kolūkiečių klausimus

KLAUSIMAS. Ar galima būtų įvykdomos jų tiesioginės įskaitytį darbadienius kolūko pareigos.

KLIAUSIMAS. Ar galima dargininkui, saskaitininkui, briedininkui, fermų vedėjams už ryti kai kuriuos paskatinius, atliktus lauko darbus ar kitus išskirstant cukrų, tiems kolūkie-darbus, nellečiančius jų tiesioginių pareigų, turiant galvoje, runkelius?

kad visi jie gauna kas mėnesį darbadienius už savo pagrindinį darbą?

Brigadininkams, fermų vedėjams, o taip pat administracinio ir aptarnaujantį personalo asmenims kolūkiuose (pirmininkams, sąskaitininkams, sandėlininkams ir kitoms) už jų asmeniškai atliktą darbą lauke arba fermose darbadienių įskaitymas vykdomas kolūkiuose primumis išdirbio normomis ir įvertinimais. Ties darbdieniai įskaitomi nepriklausomai nuo šiems asmenims nustatyto pagrindinio apmokėjimo darbadieniais už už darbą, su sąlyga, kad įdirbtų barų.

MUMS RAŠO

Kodėl nevykdomi nutarimai?

Kamajū valsčiaus vadovai ir mokytojus, tačiau neteisėtai tuo valsčiaus Liaudies švietimo skyriaus direktorius drg. Staneckoje partijos ir vyriausybės nariu ir tos mokyklos moksle tarlius dėl kaimo vietovių mokytojų aprūpinimo butais, kuru ir šviesa.

Valstiaus vykdomasis komitetas neteisėtai išmokėjo ekvivalentus už keturis 1949 metų mėnesius penkiems Kamajū vidurinės mokyklos mokytojams.

Nors partijos ir vyriausybės nutarimas dėl kaimo vietovių mykytojų aprūpinimo butais, kuru ir šviesa liečia tik pradžios ir septynmečių mokyklų

komiteto pirmiausiai drg. Vincūnas, kuris čia sau įsirengė ravelės vls.) valstiečiai rašit butą. Kolūkiečiai reikla dėl to sarkapelį, kur kultūringai praleisdavo laisvalaikį, pasiskaitydavo laikraštų ir t. t.

Tačiau dabar jau kuris laikas kolūko vadovai (pirmininkas drg. Upskus) kėžkodėl raudonajį kampelį uždarė, o jo vietą užieide valsčiaus vykdomojo komiteto pirmiausiai drg. Vincūnas, kuris čia sau įsirengė ravelės vls.) valstiečiai rašit butą.

Tačiau dabar jau kuris laikas kolūko vadovai (pirmininkas drg. Upskus) kėžkodėl raudonajį kampelį uždarė, o jo vietą užieide valsčiaus vykdomojo komiteto pirmiausiai drg. Vincūnas, kuris čia sau įsirengė ravelės vls.) valstiečiai rašit butą.

Valstiaus ir kolūko vadovai vieną kartą turi susiprasti ir patenkinti teisėtus kolūkiečių reikalavimus.

P. Vizbarauskas

Mūsų medžiagos pedsakais

„KOLŪKIEČIAI LAUKIA RAUDONOJO KAMPelio“

Tokia antrašte „Tarybino tti buvo imtasi rimų priemonių. Rokiškio“ Nr. 8 (768) buvo išspausdinta žinutė, kurioje buvo kritikuojami kolūko „Švy-kur kolūkiečiai kultūringai praturys“ vadovai, nesirūpiną raudonajo kampelio steligimu.

JUODELIS, Žinutėje iškeiti faktai pasitvirtino. Šiam trukumui pašalin-LKP(b) Juodupės vls. k-to propagandininkas

„NESIRŪPINA LAUKIAMOJO PAPUOŠIMU“

Tokia antrašte „Tarybino Rokiškio“ Nr. 8 (768) buvo išspausdinta žinutė, kurioje buvo rašoma, kad Pandėlio geležinkelio stoties laukiamasis nepapuoštas paveikslais, plakatais, geležinkelių apygardos Polit-skyrių.

P. ZURILYS, Pandėlio geležinkelio stoties viršininkas

Dėl diplomatinių santykių užmezgimo tarp Tarybų Sąjungos ir Vietnamo Demokratinės Respublikos

Sausio mėn. 19 d. Vietnamo Demokratinės Respublikos vyriausybės atstovas Bangkoke Duk Kujus, savo vyriausybės pavestas, įteikė TSRS pasiuntiniui Tailandė S. S. Nemdinai Vietnamo Demokratinės Respublikos Prezidento p. Ho Ši Mino šių metų sausio mėn. 14 d. pareiškimą, kuriu kreipiamasi į visas pasaulio vy-

riausybes dėl diplomatinių santykių užmezgimo. Atsakymą į šį kreipimąsi, Tarybinė Vyriausybė vakar, sausio mėn. 30 d. pranešė Vietnamo Vyriausybei apie savo sudarimą užmezgti diplomatinius santykius su Vietnamo demokratine respublika ir pasikeisti pasiuntiniais.

Vietnamo Demokratinė Respublika (TRUMPI DUOMENYS)

Į Vietnamo „Pietų šalies“ respublika įeina buvusio prancūzijos protektoratų — Tonkino, Anamo ir Kochinchinos kolonijos — teritorijos. Respublikos teritoriją sudaro 350 tūkstančių km², jos gyventojų skaičius siekia daugiau kaip 20 milijonų žmonių, tame tarpe prancūzų okupuotoje teritorijoje 2 milijonai žmonių. Respublika nuo 1950 m. sausio 1 d. kontroliuoja 90 proc. visos Vietnamo teritorijos. Pagrindiniai gyventojai — anamitai sudaro 17 milijonų žmonių.

Vietnamo respublika įsikūrė išdavoje 1945 metų rugpjūčio mėn. 8 d. Tankino provincijoje kilusio ginkluoto sukilimo prieš japoniškuosius okupantus ir pro-japoniškas marionetines vyriausybes, gyvavusias tuo metu Indokinijos teritorijoje. Šis sukilimas buvo užbaigtas sukūrimu 1945 metų rugpjūčio mėn. 25 d. Vietnamo Laikinosios Liaudies Vyriausybės su pasipriešinimo sąjūdžio vadovu komunistu Ho Ši Minu priešakyje.

1945 metų rugsėjo mėn. 2 d. Vietnamo vyriausybė paskelbė Vietnamo Respublikos nepriklausomybę.

1945 m. rugsėjo mėnesį respublikos teritorijoje išsilapino anglų-indų ir prancūzų kariuomenės, kurios Japonijos kariuomenės likučiu nuginklavimo pretekstu pradėjo karo veiksmus prieš respubliką. Vietnamiečių tauta atsakė didvyriška pasipriešinimo kova. Prancūzai buvo priversti 1946 m. kovo mėn. 6 d. Hanojuje pasirašyti su Ho Ši Mino respublika preliminarinį susitarimą, kuriuo Prancūzijos vyriausybė pripažino Vietnamo respubliką kaip „laisvą valstybę, turinčią savo vyriausybę, savo armiją ir finansus ir įeinančią į „Prancūzijos Sąjungą“.

Tačiau šis susitarimas tebuvo manevras Prancūzijos imperialistų, stekusių laimėti laiko naujam kariuomenės kontingentui permesi į respublikos teritoriją. 1946 m. gruodžio mėnesį prancūzų karinė vadovybė pradėjo platų karinį puolimą prieš Vietnamą. Karo veiksmams tebevyksta ir iki šio dienos.

LIAUDIES DEMOKRATI- JOS ŠALYSE

PASIRUOŠIMAS PAVASARIO SĖJAI

ČEKOSLOVAKIJOJE
PRAHA, Čekoslavakijoje vyksta aktyvus pasiruošimas pavasario laukų darbams. Su dideliu pakilimu vyksta kampanija gamybinės sutartimis sudaryti tarp valstybinių organizacijų ir žemdirbių.

Sutinkamai su gamybinėmis sutartimis žemdirbiai įsipareigoja savo žemėse išauginti nustatytą kiekį grūdų, išauginti nustatytą kiekį gyvulių visuotinio planavimo ir savitarpo susitarimo tarp žemdirbių ir valstybinių organų pagrindu.

Slovakijoje gamybinę ir kontraktacinių sutarčių sudarymo kampanija eina į galą. Vieninigi žemės ūkio kooperatyvai sudaro pavasario lauko darbų gamybinius-finansinius planus.

Šiais metais dar labiau išsivys valstybinių mašinų-traktorių stočių vaidmuo keliant žemės ūkio našumą ir suteikiant pagalbą vieninteliems žemės ūkio kooperatyvams. Dabartiniai metu jau visos mašinų-traktorių stotys baigė sudaryti pavasario lauko darbų gamybinius ir finansinius planus.

AUGA LENKIJOS UŽSIENIO PREKYBA

VARŠUVA. Lenkijos 1949 metų užsienio prekybos apyvarta pasiekė 1.200 milijonų dolerių, kas reiškia padidėjimą 20 proc. palyginti su 1948 metais. Praėjusiais metais TSRS ir Liaudies demokratijos šalių dalis siekė 45 proc. visos Lenkijos užsienio prekybos apyvartos.

Šiais metais numatomas tolesnis užsienio prekybos augimas. 1949 metais Lenkija pasirašė prekybos sutartį su 26 šalimis. Dabartiniai metu ji turi prekybinius santykius su 49 šalimis.

(TASS—ELTA).

PASIKALBĖJIMAI SU RINKĖJAIS

Rinkėjų sąrašai

Tarybinis rinkiminis įstatymas reikalauja, kad kiekvienas pilietis, naudojantis rinkimine teise, būtų būtinai įtrauktas į rinkėjų sąrašus. Šio reikalavimo įvykdymo kontrolę pašaukus įgyvendinti rinkiminės komisijos ir, visų pirma, paatytys rinkėjai.

Įstatymas numato, kad miestuose rinkėjų sąrašus sudaro miestų Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomieji komitetai, kaimų vietovėse — apylinkių arba valsčių Darbo žmonių deputatų tarybų vykdomieji komitetai.

Į rinkėjų sąrašus įrašomi visi piliečiai, turintys rinkimų teisę ir gyvenantieji (nuolat ar laikinai) sąrašų sudarymo metu atitinkamos Tarybos teritorijoje, sulaukę rinkimų dieną 18 metų. Tokia paprasčia ir demokratine rinkėjų sąrašų sudarymo tvarka priveda prie to, kad TSRS rinkimai tampa iš tikrųjų visuotinais, juose dalyvauja visi 18 metų sulaukę TSRS piliečiai.

Į rinkėjų sąrašus neįrašomi asmenys, kuriems telmo atimtos rinkimų teisės (per visą teismo nuosprendžio nustatytą rinkimų teisų atėmimo laiką), o taip pat asmenys, įstatymo nustatyta tvarka pripažinti bepročiais.

Tarybų vykdomieji komitetai rinkėjų sąrašus sudaro atskirai kiekvienoje rinkiminėje apylinkėje pagal patvirtintą formą.

Rinkėjai įtraukiami į sąrašus būtinai abėcėles tvarka, nurodant rinkėjo pavardę, vardą, tėvo vardą, amžių ir gyvenamąją vietą. Kam gi reikalingos tokios smulkios žinios? Todėl, kad vienoje ir toje pačioje rinkiminėje apylinkėje gali būti keletas piliečių su panašiomis pavardėmis, vardais ir tėvavardžiais.

Niekas iš rinkėjų negali būti įrašytas daugiau negu į vieną rinkėjų sąrašą. Tuo praktiškai garantuojamas tarybinių piliečių lygiateisiškumas rinkimuose.

DŽD Tarybos vykdomasis komitetas — miestų, miestų ra-

jonų, valsčių — 30 dienų rinkimus, t. y. ne vėliau kaip iki 1950 m. vasario 10 penktadienio, iškabiną į rytus rinkėjų sąrašus, apžiūrėti arba užtikrinti jais galimą susipažinti su šiais sąrašais Tarybos ar minės apylinkės patalpose.

Rinkėjų sąrašai — svarbūs dokumentai. Jeigu juose neteisingai įrašyta pavardės, tėvavardis arba amžius ir jeigu šis netikslingai nebuvo pašalintas, rinkimų dieną negalės įgydinti savo rinkiminės teisės dėl kiekvienam rinkėjui, tiktai sąrašai bus sudaryti, tina užėmti į Tarybą arba į rinkiminės apylinkės patalpas patikrinti, ar įtrauktas į rinkėjų sąrašus ir ar teisingai įrašyta jo pavardė, vardas, tėvavardis, amžius ir adresas. Tuo atveju, kuomet rinkėjų sąrašose neteisingumą patvirtins sąrašų išbraukimas iš sąrašo, pavardės, tėvo vardas iškreipimas, neteisingas įrašymas į sąrašą, kuriems atimtos rinkimų teisės), apie tai reikia pranešti Tarybos vykdomajam komitetui paskelbusiam sąrašus, kuris pri ne vėliau kaip per 3 dienas apsarstyti kiekvieną pareiktą dėl neteisingumo rinkėjų sąrašė. DŽD Tarybos vykdomasis komitetas turi arba daryti reikalingus pataisymus rinkėjų sąrašė, arba išduoti reikšmingą pažymą apie jo pareiškimo atmetimo tyvus.

Laikotarpiu tarp rinkėjų sąrašų paskelbimo ir rinkimų dienos rinkėjai pakeitus sąbuvimo vietą, atitinkant DŽD vykdomasis komitetas išduoda jam, pagal formą, nustatytą TSRS Aukščiausios Tarybos Prezidiumo „Balsavimo teisės pažymėjimą“ ir rinkėjų sąrašė pažymį — „išvykę naujosios gyvenamosios vietos (nuolatinės ar laikinos) punkte rinkėjais įrašomas į rinkėjų sąrašą, pateikęs „Balsavimo teisės pažymėjimą“, o taip pat balsavimo dokumentus.

Naujas dramos ROKIŠKIS RATELIO PASIRODYMAS
Šiomis dienomis Rokiškis Kultūros namų dramos ratelė režisuojamas meno vadovė drg. Kuzmienė, pastatė Osroviskio komediją „Pelną vieta“, kuri sukėlė didelį žiromų susidomėjimą. Ostrovskis šiam veikalui, kaip ir visuose kituose savo kūriniuose, nupiešė platų rusų gyvenimo vaizdą, negalėdingu realizmu atvėdavė to laiko valdancias klases Nors ši komedija savo pastatymu yra sunki savitėklus rateliams, bet reikia pripažinti, kad esamomis sąlygomis buvo pėruota patenkiamai. Svarbiausias komedijos veikėjas Zidovs (akt. Narvydas) savavaldmeniu tikinamai parodė į jaunąją kartą, kurios gyvenimas carineje Rusijoje buvo tikruju sunkus. Ypačingai akū Narvydai pavyko IV-as ir V-as veiksmas — jo nuopolis ir agėjimas. Gėrai atliko savo vaidmenis Jusovas (akt. Zelenkauskas), Kukuškina (akt. Kuzmienė) ir jos dukterys Polina (akt. Ivanaukaite) ir Julijka (akt. Bgasejvaite).

J. Mažulis

NAUJAS DRAMOS RATELIO PASIRODYMAS

Šiomis dienomis Rokiškis Kultūros namų dramos ratelė režisuojamas meno vadovė drg. Kuzmienė, pastatė Osroviskio komediją „Pelną vieta“, kuri sukėlė didelį žiromų susidomėjimą. Ostrovskis šiam veikalui, kaip ir visuose kituose savo kūriniuose, nupiešė platų rusų gyvenimo vaizdą, negalėdingu realizmu atvėdavė to laiko valdancias klases Nors ši komedija savo pastatymu yra sunki savitėklus rateliams, bet reikia pripažinti, kad esamomis sąlygomis buvo pėruota patenkiamai. Svarbiausias komedijos veikėjas Zidovs (akt. Narvydas) savavaldmeniu tikinamai parodė į jaunąją kartą, kurios gyvenimas carineje Rusijoje buvo tikruju sunkus. Ypačingai akū Narvydai pavyko IV-as ir V-as veiksmas — jo nuopolis ir agėjimas. Gėrai atliko savo vaidmenis Jusovas (akt. Zelenkauskas), Kukuškina (akt. Kuzmienė) ir jos dukterys Polina (akt. Ivanaukaite) ir Julijka (akt. Bgasejvaite).

J. Mažulis

Atsakingas redaktorius
A. Fainblumas

Gyvenimas ir papročiai užsienyje

Daktaras — ruonis

Sėkmingai perplaukęs okeaną, mėtino tame, kad ruonis, esantis savo gimtoje stichijoje — vandenyje, — perplaukt keletą dešimčių mylių. Betgi plaukę jis ant pavardžio savo dresiruotojo, plaukustio priekyje molotiniu kateriu. Nors ir Čerčilis okeaną perplauktė taip pat ant savo užjūrio kolegų pavardžio...

— Dėl to — galima būtų teisingai — abu buvo maždaug vienodose sąlygose.

Anglų ir amerikiečių laikraščiai sudarė pasiutusią reklamą — šį kartą ruoniui, o ne Čerčiliui. Buvo spausdinami pranešimai apie ruonio sveikatos stovį, apie jo apėltą ir panašiat.

Kada ruonis Pjeras pasiekė anglų krantą, jį pasodino į lėktuvą ir palydėjo į gimtą zooparką Kalifornijoje. Spalio 21 d., kaip pažymėjo Amerikos laikraščiai, čia ruoniui buvo suorganizuotas puikus sutikimas, o Eil-Kaminsko kolegė sektorius iškilmingai apdovanojo ruonį laimingu vainiku, suteikdamas jam garbės daktaro vardą — „honoris causa“.

(Krokodil*)